事 務 連 絡

2020年 5月 15日

会員校

模擬試験担当者・事務連絡担当者 各位

一般社団法人日本ソーシャルワーク教育学校連盟

事務局

公衆衛生上の緊急事態（新型コロナウイルス感染症の拡大）発生時の

社会福祉士・精神保健福祉士全国統一模擬試験の実施取扱について

平素より、本連盟の活動に、ご理解・ご尽力を賜り、厚く御礼申し上げます。

社会福祉士・精神保健福祉士全国統一模擬試験は、本年 10 月上旬から 11 月上旬に開催していただ

くよう実施期間を設定し、各校に実施意向調査に回答いただきました。

現在、新型コロナウイルス感染症の拡大阻止のため、一部の都道府県に新型インフルエンザ等対策特

別措置法に基づく、政府による緊急事態宣言が、５月 31 日を期限として発令されています。新型コロナウ

イルス感染症について、今後の見通しがつかない状況ですが、模擬試験の実施取扱について、以下の通

りご案内します。

〈１．模擬試験 会場受験の実施について〉

○大きめの会場や複数の会場を確保して、密集、密閉、密接（３密）を避け、適切に換気を行っ

てください。受験生が多い場合は、会場や試験時間を分散することもご検討ください。

○マスクの着用指示や消毒液の設置等、可能な限りの感染防止策を講じてください。

〈参考〉厚生労働省：３つの密を避けるための手引き

 https://www.mhlw.go.jp/content/10900000/000622211.pdf

○受験生には「発熱等の体調不良」があった際は、会場に赴かないよう事前にアナウンスをして

ください。試験ができなかった場合の取扱は、原則として「2020年度社会福祉士・精神保健福

祉士全国統一模擬試験実施方針」（８頁）の「10.試験欠席者への試験問題の配布等」をご参照

ください。

〈２．今後の状況により、模擬試験を参集ではない方法で実施する場合について〉

○模擬試験問題や解説集、マークシートを実施校で個別に配布して、受験生が自宅で問題を解き、

受験生が解答したマークシートを実施校で回収してください。

○解答済のマークシートは、学校担当者が取りまとめて、マークシート返送期日

（11月６日 17：00）までに実施事務局（株式会社ワールドプランニング）へ送付してください。

これにより、通常通り成績を集計することが可能です。

○マークシートを返送する際は、郵便事故等を防止する観点から、実施校で取りまとめて返送し

てください。例年通り、問題等の資材とともに、マークシートの返送専用の封筒と着払い伝票

を各実施校にお送りします。

○試験資材の配布やマークシートの回収は、受験生が各養成校に登校する日の活用等をご検討く

ださい。

○試験方法を変更する場合、実施校担当者より、各校の受験生にその旨を通知してください。そ

の際、模擬試験専用ページの担当者マイページ内で、受験生のメールアドレス等の連絡先を確

認することが可能です。

〈３．今後の状況により、試験日を変更して実施する場合について〉

○実施期間内で試験日を変更することは可能です。試験日を変更する場合、実施校担当者より、

その旨を通知してください。その際、模擬試験専用ページの担当者マイページ内で、受験生の

メールアドレス等の連絡先を確認することが可能です。

〈４．その他〉

○これらの模擬試験実施方法が確保できない場合は、一度実施事務局へご相談ください。

○やむを得ず、実施校として、模擬試験実施を中止する決定をした場合、2020年８月３日（月）

までに実施事務局にご連絡ください。８月４日（火）以後、資材の準備等の関係で、受験料を

返金することができません。

○受験料の返金が生じる場合は、決済手数料及び振込手数料を差し引いた額を返金します。

○中央法規出版窓口の「在宅受験」では、学校担当者向けの学校成績表の集計・発送や専用ペー

ジにおける成績集計速報の活用、受験生個人の成績集計速報の活用は一切できません。（「2020

年度社会福祉士・精神保健福祉士全国統一模擬試験実施方針」（６頁）参照）

以上でございます。今後の状況により、対応に変更等が生じる場合など随時ご連絡をさせていただきま

すので、各校におかれましては、国家試験受験のトレーニングとなる模擬試験の実施に、引き続き、ご協

力をお願い申し上げます。

【参考】2020年度 年度社会福祉士・精神保健福祉士全国統一模擬試験実施方針

https://www.spw-mosi.com/exam/pdf/jisshi_hoshin.pdf

【本模擬試験に関するお問い合せ先】

   模擬試験実施事務局

（株式会社ワールドプランニング）  電話 03-5206-7445 Email:info@spw-mosi.com